*Que não é necessária a alma do mundo para as funções e obras das coisas naturais.*

*O ato vital procede de um princípio interno.*

<sup>9</sup> Veja-se: Santo Agostinho, livro VII, *Cidade de Deus*, cap. 23; Alberto Magno, 2 p. da *Summa*, tratado 11, q. 46.

Adde quod eadem forma non potest constituere composita naturalia numero diuersa et non continuata, cuiusmodi sunt quaecumque non eadem singulari materia constant. Nam, cum unitas, sicuti et esse rei compositae, potissimum sumatur a forma, si eadem forma esset in pluribus compositis, iam ea, quae numero distinguuntur, unum potius ens quam plura dicenda essent, quod a communi hominum sensu et loquendi usu abhorret.

[P. 139] Ad confirmationem argumenti ex auctoritate Boetii, dicendum carmina illa explicari a D. Thoma, in commentariis eiusdem loci, non de anima caelum informante, sed mouente solum, hoc est, de intellegentia. A Magno autem Alberto, 2 p. *Sum.*, tract. 11, quaet. 63, memb. 2, intellegi quidem de anima mundi quam dari negamus: quae interpretatio probari potest ita tamen ut dicamus cum Alberto Boetium illic non ex suo, sed ex Platonis sensu animam mundi posuisse.

ARTICVLVS IV  
DISSOLUUNTUR CETERA PRIMI  
ARTICULI ARGUMENTA

*Solut. 2  
argument.* Ad reliqua argumenta eiusdem articuli hunc in modum respondendum erit. Ad secundum: licet corpora caelestia quoad generalem sensibilis mundi gubernationem intellegentiis uiciniora sint, quatenus primo ab eis motum excipiunt, tamen non recte inde colligi ea, secundum naturae praestantiam et dignitatem, simpliciter ad intellegentias propius accedere; esto quadam ex parte (quod ad mundi harmoniam sat est) eis magis appropinquent, quatenus ipsa ab interitu aliena sunt, sicuti et intellegentiae, quod tamen compositis physicis, quae sub Lunae orbe continentur, minime conuenit.

*Solut. 3  
argum.* Ad tertium, dupliciter caelum spectari posse: uel cum intellegentia, prout est totum, quasi quiddam ex orbe et intellegentia motrice compositum; uel sine intellegentia, ut est corpus physicum dumtaxat. Priori quidem modo appellatur caelum animatum, non anima informante, sed assidente, atque ita dici potest ab se moueri. Quae est solutio D. Thomae, 1 p., q. 70, ar. 3, sicque ratum manet primum in genere mobilium mouere se. Posteriori autem consideratione neutiquam dicitur caelum animatum nec a se ipso motum habere. Adde caelestem mundum ratione primi mobilis, de quo illic disputat

*Caelum  
animatum  
anima  
adsistente.*

Acresce que a mesma forma não pode estabelecer compostos naturais diferentes em número e descontínuos, como é o caso de quaisquer que não estão compostos com a mesma matéria singular. Com efeito, uma vez que a unidade, tal como também o ser da coisa composta, resulta acima de tudo da forma, se a mesma forma estivesse em muitos compostos, já aqueles, que se distinguem em número, antes deveriam ser designadas como um único ente do que como vários, algo que está em oposição com o senso comum dos homens e com usual modo de falar.